

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Listopada — Rok 1840.

Środa.

N^o 314.

Jutro, Ś. Konrad.

Wczoraj w Sali Posiedzeń Urzędu Muncyp: M. Warszawy, JW. p. o. Prezydenta, z polecenia Komisji Rz: Spraw Wew; i Duch:, doręczył Artystom i Fabrykantom w tem mieście zamieszkałym, przyznane im nagrody za Obrazy i Wyroby na wystawę Warsz: p:odów przemysłu krajowego w r. 1838 oddane. Nagrody te udzielone były: 2 Medale złote klasy I, 8 Medali złotych klasy II, 9 Medali srebrnych klasy I, 14 Medali srebrnych klasy II, i 49 Listów pochwalnych. — Do licznych ulepszeń jakie zaprowadzono w szpitalu Dzieciątka Jezus, przydać należy Kaplicę do składowania ciał zmarłych, wraz z izbą do sekcji i mieszkaniem Dozorczy od strony ulicy Złotej, w iednym z tylnych dziedzińców tego Instytutu wybudowaną. Kaplica ta zastępuje liczą grabarnią, która wśród zabudowań Szpitalnych obok Sal chorych istniała i usowa przykre wrażeń, jakie sprawiał chorym widok pogrzebów. W kaplicy tej składane być mogą także za opłatą 2ch złotych na rzecz Szpitalu, ciała osób zmarłych w domach prywatnych, mianowicie z klasy niezamożnej, dla której w ciasnym często kroc o iednej izbie mieszkaniu, przechowywanie osoby zmarłej do dnia pogrzebu nie miła dla zdrowia szkodliwe sprawia uczucie. — Stroskana Familja po ś. p. Marjannie z Kopszkowskich Hubert, zmarłej onegdaj; zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację ciała z Kaplicy OO. Bernardynów dziś o godzin: 2 1/2 z południa na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Powieści starego sługi dla swoich Kolegów, sprzedają się teraz w Księgarni Senewaldá przy ulicy Miodowej po zł. 3 exemplarz. Powieści te osnute na Dzie sie cioro-Bożego przykazania, mają za cel, aby wraz z wykładem prawa BOŻEGO obeznawać służących naszych z obowiązkami ich stanu i odstręczać ich od wad, nałogów i przywar im właściwych. Autorką tej Książki jest Pani K. z L. L. — Nakładem Księ-

garni Aug: Em: Gliksbergá przy ulicy Miodowej pod filarami, wyszło z druku pozgonne dzieło nieśmiertelnego Jędrzeia Śniadeckiego, pod tytułem: *O fizycznym wychowaniu dzieci*. Wzorrowe to dzieło, oznaczone piętnem doświadczenia i prawdziwej filozofji, przystępnem jest dla wszystkich Czytelników, a dla troskliwych Matek nieoszacowane. Sprzedaje się exemp: po zł. 5. — Dawniej w wielu miejscach Panny na kilka dni przed Adwentem, to jest w wilją Śtej Katarzyny, wróżyły o przyszłym małżeństwie z tego, co im śniło się tej nocy. Po kolorach sukni wnioskowała sobie Panna, czy Mąż będzie stały i do bry, albo, czego BOŻE bron, zły i ladaco. W niektórych miejscach po wsiach, Panny którym los kilku Konkurentów nadarzył, przylepiały sobie na skroni i czole tyle pestek od jabłek, ile miały staraiących się o rękę, nadając każdej imie iednego Kochanka; utrzymującej się najdłużej bez odpadnięcia, najczęściej w sercu dawano pierwszeństwo. — Wczoraj w Reda: Kurjera złożono dla Instytutu m. z. dzieci zł. 5 powtórnice od Teodozji służącej, za nieposłuszeństwo, wychodzenie bez pozwolenia i nienocowanie w domu pomimo wszelkich naomnień. Na Ochronę dzie-tek, a gry Wołoszyna od PP. zł. 2 gr. 10. Walce na fortep: z Konia spiżowego, o których było doniesiono, że są do nabycia w Magazynie muzycznym G. Sennewaldá, są także i w Sklepie Ubogich. Za Sakiewkę ofiarowaną dla Szkołki Tow: Dobro:, daią w Sklepie Ubogich zł. 18. — Obiad składkowy w Nowej Resursie, będzie nie w przyszłą Niedzielę, lecz za tydzień, to jest 6go Grudnia. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po Mleczarce, przywołane, J Pannie Koss i Turczynowicz, oraz J Panny Trawna i Wendt. — Kurs wczorajszy: Duk: hol: zł. od 19 gr. 18 do 19 gr. 19. Listy za: zł. od 97 do 97 gr. 7. Listy za: nowe zł. od 96 gr. 20 do 96 gr. 28. Kupon zł. 1 gr. 20 2/3. Obliga: udziato: zł. od 450 do 454.

Z *Petersburga* 3 (15) *Llsto.* — Jenerał-Maior *Kluky von Klugenau*, mianowany został Kawalerem Orderu Śtej *Anny* kl: 1ej, w nagrodę szczególnego mężstwa i waleczności, i takich dał dowody w pokonaniu d. 14go z. *Wrześi*, pod wsią *Hirmi*, nieprzyjacielskich tłumów górali, pod przewodnictwem rokoszanina *Szamila* zgromadzonych. — Przez Ukaz CESARSKI do Kapituły Orderów Rosyji: 7go z. *Paźda*: wydany, mianowany został Kawalerem Orderu Śgo *Jerzego* kl: 4tej *J. C. W. Arcy-Xiążę Fryderyk Austrjaci*, w oznakę szczególnego mężstwa i waleczności, okazanej przy zdobyciu saturnem miasta *Saidy* w *Syrji*.

Donoszą z *Odessy* d. 16 b. m.: „Statek parowy *Cyklop* przybył tu onegdaj z *Stambu*, i przyniósł wiadomość o zwycięstwie przez wojska sprzymierzone, fortecy *Akra* czyli *St. Jean d'Acre* (*Sę Żan Dakr*), przez co cała *Syrja* wpadła w moc *Sultana*. Wszędzie gdzie tylko pokazują się wojska sprzymierzone, wojska *Egipskie* rzucają broń, idą w rozsypkę, albo przechodzą do wojsk sprzymierzonych.”

Anglja. — Królowa i Xżę *Albert* przybyli 13go b. m. z *Windsoru* do pałacu *Bukingham*, gdzie Monarchini zostanie do czasu swego połogu. — W *Liverpolu* obrano Prezydentem radykalistę *Bolton*, który uzyskał większość głosów przed kandydatem torysowskim Panem *Leigh*. — Fałszywą była wiadomość iakoby Minister osad *Lord Jan Russel*, zaślubił córkę *Hrabiego Minto*. — Niektórzy utrzymują, że *Hrabia Flahault* (*Flahol*) przybędzie iako Poseł francuzki do *Londynu*. — Na kolei żelaznej między *Londynem* a *Birmingham* potrąciły się znów powozy, przyczem 2ch robotników utraciło życie. — Kapitan *Elliot* wydał odezwę do *Chińczyków*, w której dowodzi, że *Gubernator Lin* działał przeciw rozkazowi swego Monarchy, gdy zerwał zupełnie przyjaźń z Anglikami, i że z tej przyczyny drudzy widzą się zmuszeni siłą zniweczyć zdradzieckie plany *Gubernatora*. — Statkiem przewozowym *Aberkrombie* wysłało na morze Śródziemne 900 wojskowych.

Francja. — Od kilku dni krąży wieść w salo-

nach politycznych, że *Lord Palmerston* przesłał Panu *Guizot* (*Gizo*) notę powtórna, zostawiającą gabinetowi francuzkiemu mało nadziei do łatwego i rychłego rozstrzygnięcia sprawy wschodniej. W skutek tego *Lord Granvil* miał 3 godzinną naradę ministerjalną z Panem *Gizo*. — Przy chrczinach *Xcisa Chartres* (*Szartr*) odbytych 14go b. m. w kaplicy pałacu *Tulerji*, znajdowali się wszyscy Członkowie rodziny Królewskiej, Ministrowie, Marszałek *Gerard* (*Żerar*), Xżęta *Reggio* (*Redzjo*) i *Dekazes* (*Dekaz*), tudzież Prezes Izby Deputowanych, Adjutanci Królewscy i *Damy honorowe*. *Arcy-Biskup* paryzki dopełnił obrzędu w asystencji *Biskupa Marokańskiego* i *Plebana Kościoła Śgo Germana*. — Uważają ruch nadzwyczajny w ciele dyplomatycznym; mianowicie częste bywają narady u *Posta angieli*: w obec *Posta austrjackiego*. — Zapewniają, że Minister spraw zagranicz: wysłał 2ch Aientów do *Alexandriji* i *Stambu*; jeden postara się skłonić *Wice-Króla* do uległości, a drugi wyjednać od *Sultana* odwołanie dymisji *Mehmeda*. — Królowa *Krystyna* spodziewana była w *Paryżu* około 20go b. m. — Nadzwyczajna burza na kanale *Manszy* wstrzymała przybycie londyńskiej gazety z dnia 13go b. m. — Dotychczas zebrano sposobem składekowym 50,000 fr. dla mieszkańców dotkniętych powodzią. — *P. Gizo* rozesłał do Aientów dyplomatycznych od *Mocarstw* zagranicz: cyrkularz wynurzający o ile *Francja* pragnie drogą pokoju załatwić sprawę wschodnią. — Izba Deputowanych na posiedzeniu 16go b. m. uchwaliła wniosek względem wyznaczenia 5ciu milionów fr. dla departamentów dotkniętych klęskami ostatnich wylewów, i miliona fr. na naprawę dróg i mostów. — Monitor zbiła pogłoski, iż zamysłano odroczyć posiedzenia Izby prawodawczych. — *Misja Hrabiego Sercey* (*Sersej*) podobno nie znalazła pożądanego skutku; Poseł zdołał tylko wyjednać opiekę dla *Chrześcjan*, ale z resztą *Szach* nie chciał wejść w żadne układy handlowe z *Francją*, ani dozwolił Panu *Botta* spełnienia obowiązku *Konsula* franc: w *Bussyr*. *P. Botta* czeka w *Stambule* na dalsze rozkazy. —

W Tulonie głoszone 11go b. m., że do Algieru posła nowego Gubernatora w miejsce Marszałka *Valée* (Wale). — Xię *Orleański* w tych dniach ma wyciechać dla obejrzenia robot około warowni, a szczególnie *nadreńskich*. — Wejsko w ogólności jest zadowolone że zastużony Wódz, Marszałek *Soult* (Sult) jest znowu Ministrem wojny. — O życiu lub zgonie *Abdel-Kadera* co dzień są inne wieści.

Hiszpanja. — Rząd chce zaciągnąć w *Madrycie* pożyczkę 31 milionów realów, a w *Kadyxie*, *Sewilli*, *Maladze* i *Walencji* 10 milionów.

Niemcy. — Z *Wenecji* wysłano niedawno 250 żołnierzy marynarki do *Syrji*, dla wzmocnienia tamecznej eskadry *Austrjackiej*.

Turcja. — Wice Król wezwał Konsula holenderskiego w *Kairze* aby to miasto opuścić, z przyczyny, że pełnił także obowiązki Konsula *Pruskiego* i innego mocarstwa sprzymierzonego z *Suftanem*. — Do *Malty* przybył Posel turecki udający się do *Tunetu*, celem poruczenia tamecznemu Bejowi baszostwa *Tripolis*, jeśli sobowiaże się płaćci *Porcie* wyznaczony haracz. W obu baszostwach trwają niespokojności między Arabami. Korrespondent angielski zapewnia, że *Bej* nie będzie wstanie rządzenia baszostwem *Tripolis*. *Francja* żąda teraz od *Tunetu* około 20 milionów fr., których *Bej* żąda miarą wypłacić nie może; przewidują zatem, że *Francuzi* wypowiedzą mu wojnę, jeśli nikt układow nie załatwi w tej sprawie. — Stan rzeczy w *Syrji* dotychczas trwa niezmiennie; *Mehmed* nie myśli jeszcze o opuszczeniu tej prowincji. Korrespondenci *egipscy* zapewniają, że między góralami wybuchło rozdrowienie. W miejsce byłego *Emira Beszyra*, *Anglicy* mianowali *Szeika Abd Halad* Xięciem *Druzów*. O *Ibrahimie* piszą, że oczekuje tylko, póki zła pora nie oddali floty sprzymierzonej od brzegów. — Tłumacz Wice-Króla i kilku *Officerów* francuzkich wyładowali przy brzegach *Syrji*, celem udania się do *Akry*; *Gubernator* twierdzą postać im eskortę, lecz przy niespodzianym ataku z strony górali, cała eskorta przeszła na stronę powstań-

ców, którzy zabrali wszystkie bagaże *officer-skie*; mocny patrol *egipski* ledwo zdołał ocalić Tłumacza, którego górale prowadzili już na postrońku; mimo to zadano mu jeszcze cięcie pałaszem. — Przed kilką dniami *Francuzi* osiadli w *Alexandryi*, dozwali obelgi z strony Arabów; Wice-Król nie jest wstanie temu przeszkadzać. — *Admirał Stopford* znajduje się pod *Bejrutem*. — *Statki angielskie* wrzucali bomby do *Akry*. — Obawiają się aby *Anglicy* nie wyładowali pod *Suez*. — *P. Cremieux* (*Kremje*), założył w *Kairze* 2 szkoły izraelskie; jedną dla chłopców, drugą dla płci żeńskiej.

Włochy. — Rzeki *Po* i *Ticino* także nadawyczej wezbrały; stychać o szkodach ogromnych.

Rozmaitości. — Sławny *Skrzypek Ole Bul* przybył do *Lipska*. — W pewnym mieście francuzkiem, utopił się *Lokaj* nazwiskiem *Galant*, z przyczyny że jego twarz w skutek oszpecenia się ospą nie mogła więcej odpowiadać jego pięknemu nazwisku. — Od roku 1720 do 1832 to jest w przeciągu lat 112, wydobyto w *Brazylii* podług świadectwa tamecznych archiwów, 3 miliony i przeszło 89,000 karatów dyamentów, których wartość dochodzi około 296 milionów zł., a ponieważ i niemato kradną tych klejnotów, przeto wartość wydobytych dyamentów w przeciągu tych lat można podać na 412 milionów, czyli rocznie po 4 miliony. — U *Chaprona* (*Szaprona*) w *Paryżu* przedają teraz chustki do *cosa* damskie po 500 fr. sztuka, czyli po 6000 fran: tuzin. — *Damy amerykańskie* odbywają w młodości iak najciszejszy kurs nauk, kształcą się w matematyce, geologii i t. p. Dla tego też w towarzystwie *dam amerykańskich* niedostaje owego wdzięku gawędek tak często napotykanych w buduarach europejskich. *Podróżnik* opowiada, że na weselu w *Ameryce* widział iak *Damy* analizowały powietrze, przy herbacie rozprawiły o hydraulice, a później sprzeczały się nawet w przedmiotach geologii, o kopalniach, i t. p. — W *Nowym Jorku* założyło się 2ch *Rzemieślników* który z nich w przeciągu 24ch godzin zje więcej kiełbas; jeden zjadł 25, a drugi 18; ten co wy-

grał zakład, umarł nazajutrz. Podobne zakłady zawierane zwykle bez umysłu i nie potrzebujemy, często wydarzają się w tamiecznym kraju, i prawie zawsze mają tak szkodliwe skutki.

S Z A R A D A.

Pierwsze wskazać możemy, gdzie się co znajduje. Najpierwsze *drugie* trzecie najlepiej smakuje, *Wszystko* bardzo jest teraz powszechne na świecie; *Lecz* niech niem zrzeczność kieruje *Bo się przed pierwszym* oraz *drugim* trzecie.

(Zeszła Szarada Pochwały.)

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Kossakowski Hra: Członek Rady Stanu z Wilna; Skaryński Sewe: Dzie: z Oldaków; Radzymiński Win: Dzie: z Rytomoczydła; Bogatko Józ: Dzie: z Srodzik; Dembiński Igu: Dzie: z Penck; Wiszowaty Fel: Dz: z Ziabiela; Wętyk Igu: Dzie: z Wólki Nosowskiej.

DONIESIENIA.

Znaczna ilość KOTŁÓW miedzianych używanych, lecz jeszcze zupełnie dobrych, w gospodarstwie bardzo przydatnych, jest do sprzedania po złp. 2 za funt. Bliższą wiadomość powziąć można w Handlu Żelaznym przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460, oraz przy ulicy Elektoralnej pod Nr 764 u Fabrykanta wyrobów miedzianych P. Hoeka.

W Łomży Skład WIN w najlepszych gatunkach, starych, po s. p. Józefie Nowińskim, wyprzedaje się, gdzie takowych częściowo i w większych partjach dostać można po cenie bardzo niższej. Ktoby sobie życzył takowych nabyć, udać się raczy do Pani Julji Nowińskiej, w własnym domu zamieszkałej w Starem Mieście.

Dnia 19go b. m. w nocy, między Warszawą i Błoniem, zginęła iedna Bella BAWEEŃY. Znalazca teje, lub dający wiadomość o niej, raczy dać znać pod Nr 45, do Sklepu Piócienek, w Rynku Starego-Miasta, za nagrodą Złp. 180.

Odebrawszy z polecenia J.W. Prezesa Trybunału Akta po Stani: *Kotowskim* b. Patronie przy Tryb: Kalis; temczasowo u Patrona *Kowalskiego* złożone; zawiadaniom o tem strony interesowane, a zarazem wzywam ażeby się po odbiór Akt rzeczonych do kancelarji mojej zgłaszać zechciały. Kalisz 7/10 Paźdz: 1840 r. *Józef Brudzyński* Patron przy Tryb: cy: I. Inst: Gub: Kalis:

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

DOBRA położone w Gubernji Lubelskiej o mil 4

od Lublina, blisko Wieprza, 2 mile od Krasnegostawu, ćwierć mili od głównego szose, obejmujące przestrzeni 5,000 morgów miary nowo-polskiej, w której 1,000 morgów znajduje się piękne Lasu. Dobra te w glebie pszennej mają 3 folwarki jak najpięknie, zabudowane, między innymi budowlami, są 4ry duże Owczarnie murowane, Gorzelnia pistorjuszna na 50 korcy zacjeru dziennego kartoflanego, i wiele innych, 3 Karczmy, w których do 4,000 garcy Okowity jest wyszynku. Włościan w tych dobrach jest 107, odrabiających rocznie 12,000 dni ciągłych, ludność ogólna dochodzi do 800 dusz, włościanie oprócz pańszczyzny dają Osępów 90 korcy Żyta, tyleż Owsa, i do 700 sztuk Drobiu, Włościanie są w dobrym bycie, mają własną Kasę Gromadzką i Magazyn zbożowy, mają swój sprzęż własny i sami się budują. Obok wygodnego Dworu, jest obszerny Ogród spacerowy i 2 Ogrody owocowe i warzywny. Te dobra mają Łąki nad Wieprzem, z których 200 fur siana zbierają, razem z Inwentarzem sprzedane będą 2,500 Owiec merynosów z czystej rasy elektoralnej, 100 sztuk Bydła rogatego, 40 Koni, 3 Młoczarwie, 3 Sierzkarnie, i wszelkie Sprzęty gospodarskie. Nadmieniam się że w tych Dobrach jest 20 Budynków wurowanych i Towarzystwa 220,000 złp. Dalsza wiadomość w Kantorze Informacyjnym na Krak: Przed: Nr 415.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w połu: 3.

TEATR WIELKI. Jutro 55ty raz *Robert djabeł*. (Dziś w Rozmaitości po *Żucji*, zamiast *Piotra*, będzie 20 raz *Omyłka w małżonkach*, z powodu słabości JP. *Stolpego*).

Jutro w Handlu Nowackiego przy ulicy Podwale pod Nr 532, przez JP. *Wolfa* odegrany będzie KWARTET z dobranych Artystów, oraz przybyły z Rosji *Jakob* śpiewać będzie.

Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, w Kawiarni, KWARTET *Wolfera* z dobranych Artystów grać będzie najnowsze wyjątki z *Oper* od godziny 4tej.

Dziś wieczorem w Kawiarni w domu *Lilpopa* przy ulicy Bielańskiej, PP. *Krajca* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni pod Nr 568, przy ulicy Błagiej, obok *Kelichena Kupca*, PP. *Noires* grać będą od godziny 6ej.

W Kawiarni nowo otworzonej przy ulicy *Dunaj* gdzie Targ *Zieleniu*, po drugiej stronie od pompy, cena filiżanki KAWY czarnej lub ze śmietanką, tudzież szklanka HERBATY czystej lub ze śmietanką po gr: 8, szklanka PONCZU po gr: 25; wszystkie te napoje w iak najlepszym gatunku i przy rychłej usłudze.

Jutro w handlu *Maiskiego* przy ulicy *Budnarskiej*. Śniadanie: *Zaioq*, *Sztufada*, *Kapton*, *Poledwien*, *Potrawa kaczki*, *Zrobratle*, *Kotlety* i *Flaki* z pulpetami.